
 

 
IL RETTORE 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma; 

visto il Regolamento Generale di Ateneo; 

vista la normativa nazionale e comunitaria di riferimento in materia di comunicazione pubblica, in particolare 

la Legge 7 giugno 2000, n. 150 – Disciplina delle attività di informazione e comunicazione delle Pubbliche 

Amministrazioni e il Codice di stile delle comunicazioni scritte ad uso delle amministrazioni pubbliche: 

proposta e materiali di studio – Dipartimento della funzione pubblica (1993);  

vista la normativa nazionale e comunitaria di riferimento in materia di digitalizzazione della Pubblica 

Amministrazione, in particolare il Codice dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.); 

vista la normativa nazionale e comunitaria di riferimento in materia di accessibilità e qualità dei siti web, in 

particolare la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 – Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici (Legge Stanca), la Direttiva UE 2016/2102 – Accessibilità dei siti web e dei servizi digitali 

delle pubbliche amministrazioni, le Linee guida AgID sull’accessibilità degli strumenti informatici 

(Determinazione n. 117/2022, 26 aprile 2022), le Linee guida AgID per il design dei siti web e dei servizi digitali 

della PA (versione aggiornata 2022); 

vista la normativa nazionale e comunitaria di riferimento in materia di protezione dei dati personali e cookie, 

in particolare il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 27 aprile 2016 – 

Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) e le Linee guida cookie e altri strumenti di 

tracciamento – Garante per la protezione dei dati personali (2021); 

considerato che la comunicazione via web, e in particolare i siti web delle Pubbliche Amministrazioni, sono, 

anche alla luce della precitata normativa, strumenti istituzionali strategici e prioritari per la comunicazione 

interna ed esterna dell’Ateneo; 

considerato che, con D.R. n. 1939, Prot. 169895 del 10 agosto 2018, l’Ateneo si è dotato del “Regolamento 

per i siti web dell’Università degli Studi di Parma”, entrato in vigore il 25 agosto 2018; 

considerato che, a seguito dell’evoluzione normativa, organizzativa e tecnologica intercorsa dal 2018 ad oggi, 

si rende necessario procedere a una revisione complessiva del suddetto Regolamento, al fine di: 

• recepire le novità legislative e le linee guida nazionali ed europee in materia; 

• aggiornare ruoli, responsabilità e procedure interne di gestione e pubblicazione dei contenuti web; 

• garantire una gestione unitaria, sicura e coerente dell’intero ecosistema dei siti web di Ateneo; 

considerato altresì di disciplinare le modalità di richiesta, assegnazione, gestione e disattivazione dei 

sottodomini istituzionali destinati a siti web tematici, nel rispetto della normativa vigente e dei principi di 

privacy, sicurezza e accessibilità, attraverso la sottoscrizione con i Richiedenti di un Contratto di fornitura, 

quale strumento di garanzia e di assunzione di responsabilità per la corretta gestione dei sottodomini e dei 

siti web ad essi associati; 

richiamate le deliberazioni n. CDA/27-11-2025/438 e n. SA/25-11-2025/158 assunte rispettivamente dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 novembre 2025 e dal Senato Accademico nella seduta del 



25 novembre 2025, con cui si approva il testo del “Regolamento per i siti dell’Ecosistema web dell’Università 
di Parma”; 
 
visto il nuovo testo del “Regolamento per i siti dell’Ecosistema web dell’Università di Parma” allegato al 
presente decreto;   

 
DECRETA 

 
1) è emanato il “Regolamento per i siti dell’Ecosistema web dell’Università di Parma” nel testo allegato al 

presente decreto, che entrerà in vigore il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione sul sito 
istituzionale di Ateneo;  

2) dalla data di entrata in vigore del predetto Regolamento è abrogato il “Regolamento per i siti web 
dell’Università degli Studi di Parma” emanato con D.R. n. 1939, Prot. 169895 del 10 agosto 2018. 

 
 

Prof. Paolo Martelli  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile  Area Dirigenziale Sistemi Informativi  Avv. Candeloro Bellantoni  

R.P.A. - Responsabile  
del Procedimento Amministrativo  

U.O. Sistemi Applicativi  Ing. Simona Bertè 

 

 


		2025-12-18T11:42:47+0100
	IT
	Paolo   Martelli




